

GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9, —
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 39, — SOSNOWIEC, ul.
Piłsudskiego 8, — ZAKOPANE, Krupówki.
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rok I.

Nr. 16.

Kraków, środa 15 listopada 1939 r.

Nadesłane a nie zamówione prawa Redakcja nanie-
skrypty będą swobodnie autorom jedynie wówczas u-
dłużone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie
artykułów swobodnie

Do czego dąży W. Brytania?

Anglia zamierza rozszerzyć blokadę morską.

Państwa neutralne w pierwszej linii zagrożone.

Berlin, 15 listopada. Londyński dziennik ekonomiczny „Financial News” wysuwał ostatnio szereg żądań w kierunku rozszerzenia angielskiej blokady również na niemiecki eksport przy pomocy statków państw neutralnych. Pismo nie jest w stanie przy tym żądaniu udowodnić swego stanowiska prawnego i dlatego podkreśla, że tego rodzaju rozszerzenie blokady, tylko z wielkimi trudnościami można by przeprowadzić, jeżeliby się wogóle nie udało tego faktu w inny sposób usprawiedliwić.

Ci, którzy nie podzielają tego poglądu reprezentują pogląd, że na podstawie powszechnie uznanych zasad prawa międzynarodowego można by zablokować tylko import niemiecki.

Temu bardzo trafnemu ujęciu sytuacji prawnej zarzuca Lombard-Trade — korespondent dziennika, że prawo do represji stanowi zasadniczą część prawa międzynarodowego i wyłącza wszelkie inne rozważania. Dopóki Niemcy, prowadząc wojnę przy pomocy łodzi podwodnych, nie robią różnicy między odpływającymi i przybywającymi statkami brytyjskimi, lub neutralnymi, Anglia ma prawo wystąpić przeciw tej wojnie w formie represji i nie robić różnicy między odpływającymi i przybywającymi niemieckimi ładunkami okrętowymi.

W związku z tem przedstawieniem „Financial News” należy przedewszystkiem zauważyć, że towary wywożone z Niemiec do krajów neutralnych z chwilą opuszczenia Rzeszy niemieckiej przechodzą natychmiast na własność nabywców neutralnych, którzy przesyłają je z neutralnych krajów na neutralnych statkach do neutralnych miejsc przeznaczenia. Urzeczywistnienie wysuniętego w „Financial News” żądania godzi zatem prawie wyłącznie i w pierwszym rzędzie w państwa neutralne, którym Anglia najwidoczniej chce całkowicie uniemożliwić import i eksport przez to dalsze utrudnienie ich komunikacji handlowej. Z tego powodu w czasie narad nad temi planami w Londynie trzeba będzie wziąć pod uwagę, czy kraje neutralne, które dla swego gospodarstwa narodowego i dla utrzymania swej egzystencji gospodarczej potrzebują towarów niemieckich, zgodzą się na to, by legalna własność ich obywateli była wystawiona na samowolne ataki brytyjskie.

W Anglii powinni także zastanowić się nad tem, że tego rodzaju wywóz z Niemiec nie jest bynajmniej kontrabandą, ponieważ towary, które stały się neutralną własnością, nie mogą ani bezpośrednio, ani pośrednio, przyczynić się do militarnego wzmocnienia Niemiec. Skoro zaś pewne koła angielskie, według informacji „Financial News”, są zdania, że tylko niemiecki import można legalnie blokować, to należy ten pogląd skorygować o tyle, iż stosownie do międzynarodowych norm prawnych, można blokować tylko niektóre części niemieckiego importu, a mianowicie przywóz towarów podpadających pod pojęcie rzeczywistej kontrabandy wojennej. Pomimo, że pojęcie bezwzględnej kontrabandy są ustalone w prawie międzynarodowym i są uznane przez znacznie przeważającą większość państw, jak np. przez wszystkie kraje amerykańskie na konferencji panamskiej, Anglia, jak wiadomo, przecież nie stosuje się do tych norm, ale usiłuje uniemożliwić cały import niemiecki, dowóz środków żywnościowych i odzieży dla ludności ewwilnej.

Już choćby z tego powodu jest całkiem niewłaściwe, aby właśnie Anglia rościła sobie prawo do represji. Takie prawo do brutalnej samowoli istnieje tylko w brytyjskiej praktyce prawnej od stuleci, ale nie istnieje w powszechnie uznanym prawie narodów. Jest także zupełnie nonsensem zarzucanie niemieckiemu prowadzeniu wojny przy pomocy łodzi podwodnych, że nie robi różnicy między odpływającymi i powracającymi statkami brytyjskimi, ponieważ dotychczas jeszcze nigdy nie słyszano, aby brytyjska marynarka wojenna robiła tego rodzaju różnicę w odniesieniu do statków niemieckich. Anglia wie przecież sama bardzo dobrze, że wszelkie środki transportowe i komunikacyjne bezwzględnie należą do kontrabandy i że dla prawnego zajęcia nieprzyjacielskiego statku handlowego jest obojętne, czy ma na pokładzie kontrabandę, czy jej nie ma. Twierdzenie, że niemieckie łodzie podwodne nie robią żadnej różnicy także w odniesieniu do statków neutralnych, jest brytyjskim kłamstwem propa-

gandowem. Neutralne statki, płynące z Anglii do krajów neutralnych były dotychczas wolne od interwencji niemieckich sił morskich. To w każdym razie jednak nie wyklucza możliwości, że Niemcy ze swej strony powstrzymają brytyjski eksport

na statkach neutralnych, np. transporty węgla do Skandynawji, jeśli Anglia bez względu na prawo narodów urzeczywistni swe zamiary w odniesieniu do utrudnienia niemieckiego eksportu na statkach neutralnych.

W zainteresowanych kołach brytyjskich powinnyby zwrócić większą uwagę na wywody byłego redaktora finansowego „Evening Standard”, A. S. Wade, który w korespondencji w związku z poprzednio omawianymi wywodami w „Financial News” podkreślił, że tego rodzaju zarządzenie brytyjskie równa się „blokady państw neutralnych”.

Poważne troski Albionu.

Przykrości ludzi zamożnych. — Protesty sfer kupieckich.

Berlin, 15 listopada. Londyński korespondent dziennika „Vreme” podaje swoje spostrzeżenia z Londynu. Twierdzi on, że życie na przedmieściach Londynu nie uległo żadnym zmianom, gdyż zamieszkujejąca te dzielnice biedna ludność nie była w możności dostosować się do nowych warunków; natomiast ludzie bogaci zmienili całkowicie dotychczasowy tryb życia. W okolicy Hydeparku lub Kensingtonu wielkie bloki mieszkalne stoją opustoszałe z widocznymi na nich napisami: „Do sprzedania” lub „Tanio do wynajęcia”. Zamożna ludność, która te domy zamieszkiwała, nie była w możności opłacić wysokiego czynszu, opuściła więc swe mieszkania i przeniosła się do hoteli, gdzie prowadzi tryb życia bardziej swobodny. Ta grupa ludności nie jest w stanie wywiązać się z obowiązków, jakie na nią nałożyła wojna. Bogacze nie mogą utrzymywać sztabu służących, którzy nie mają zatrudnienia. Pozbyli się oni samochodów z braku benzyny.

Jak donosi „Daily Express”, wśród człon-

ków spółdzielni konsumentów panuje wielkie zaniepokojenie wskutek dotąd nieustalonej racjonalizacji masła. W Stockfart — tak donosi pismo — na posiedzeniu członków tamtejszej spółdzielni konsumentów, zgłoszono liczne skargi, gdyż spółdzielnia w ostatnich tygodniach wyznaczyła zaledwie 57 g masła na osobę. Tłumaczono to tem, że masło pochodzi z państw bałtyckich, gdzie Niemcy wprowadziły silną blokadę. Miarą niezadowolenia był fakt zagrożenia członków wystąpieniem ze spółdzielni.

W kołach drobnych kupców panuje wskutek przepisów o wczesnym zamykaniu sklepów silne rozgorzenie. W Birmingham odbyło się zebranie 650.000 przedstawicieli drobnych kupców, na którym protestowano przeciwko tym przepisom. Przy tej okazji oświadczone, że drobni kupcy nie uspokoją się przed, zanim nie zostanie przywrócona dawna godzina zamykania sklepów.

Ceny w Anglii o wiele przewyższają zarobki.

Koszty utrzymania wzrosły w przeciągu miesiąca prawie o 10%

Amsterdam, 15 listopada. — W Anglii dalej odbywa się wyścig pomiędzy cenami a zarobkami, pomimo wszelkich zarządzeń zapobiegawczych ze strony rządu. Jak donosi „Daily Herald” będzie trzeba 177.000 robotnikom w przemyśle podwyższyć płace, a to z powodu drożyzny. Chodził w tym wypadku o robotników zatrudnionych w przemyśle meblowym i dwóch grupach przemysłu chemicznego.

Według „Financial Times” odbędzie się w tym dniu posiedzenie właścicieli kopalni, by zastanowić się nad zagadnieniem, w jaki sposób należy zachowywać się wobec stałego wzrostu kosztów produkcji. Rozpo-

częta z wybuchem wojny podwyższyły koszty produkcji wzrasta coraz szybciej.

W artykule „Timesa” w sprawie ciągłych podwyżek płac, autor oświadcza, że należy spodziewać się całego łańcucha podobnych żądań umotywowanych niezmiernie wysokimi kosztami utrzymania. Nie można mieć żadnych złudzeń co do tego, że taka fala przejdzie przez wszystkie gałęzie przemysłu. Wzrost kosztów wyżywienia w przeciągu pierwszego miesiąca wojny wyniósł 9 proc., a koszty ogólnego utrzymania wzrosły o 6,5 proc. Wszystko to wywołuje niekończący się łańcuch podwyżek.

Minister Gospodarki Rzeszy Funk w Poznaniu.

Poznań, 15 listopada. — Podczas swej podróży na wschód, Minister Gospodarki Rzeszy, Funk, w towarzystwie burmistrza Dr. Winklera i radcy ministerjalnego Waltera, przybył we wtorek wieczorem samolotem z Warszawy do Poznania. Minister Gospodarki Rzeszy, Funk, podczas pobytu w Poznaniu omawiać będzie z Namiestnikiem Rzeszy i kierownikami urzędów, program gospodarczej odbudowy okręgu Warty.

Dziennik włoski potępił metody państw zachodnich.

Rzym, 15 listopada. — Ponowna fala kłamstw angielskiej prasy zmusiła redakcję „Giornale d'Italia” do energicznego wystąpienia.

Nowa angielska „bańka mydlana” o rzekomym ataku Niemiec na Holandję — tak pisze dziennik spełza na niczem. Cała ta szeroko rozdmuchana bańka rozpadła się.

Blerny opór przeciw angielskim clemieżcom.

Burzliwe rozruchy w prowincjach północno-Indyjskich.

Rzym, 15 listopada. Proklamacja Ghandiego o blernym oporze i niewzruszonym stanowisku, znalazła oczekiwane zrozumienie wśród ludności indyjskiej. Jak donosi rzymska gazeta „Tevere” — w Indyjskich prowincjach północno-zachodnich wybuchły liczne powstania. Powstania są zorganizowane i podtrzymywane przez a-tyan-gielską propagandę tamtejszych dowódców indyjskich. Na samej granicy odżyły znów uśmierzone bójki. Wystąpienia te zaniepokoiły władze angielskie, które zarządziły masowe aresztowania w licznych centrach. Podczas zebrania aresztowano w Bombaju 100 zwolenników Ghandiego. Komitet kongresowy złożył energiczny protest.

Zwyżka cen benzyny w Anglii.

Liczne stacje benzynowe wskutek braku benzyny unieruchomiono.

Amsterdam, 15 listopada. — Od dnia wczorajszego na zarządzenie urzędu rozdajki benzyny, w całej Anglii benzyna podrożała o 1,5 penny na jednym galonie (okragło 4 litry).

W październiku cena benzyny wzrosła także o dwa penny na galonie. Korespondent do spraw związku automobilowego „Daily Telegraph-u” wskazuje w związku z tem, że wielkie garaże Londynu oraz stacje benzynowe ucierpiały znacznie wskutek przepisów wojennych. Kilka dużych stacji benzynowych w Londynie zostało zamkniętych. Pewne towarzystwo, które dysponowało dwudziestoma stacjami benzynowymi, unieruchomiło w ostatnich dniach aż 14 stacji.

Nowe aresztowania wśród Alzackich.

Paryż, 15 listopada. Rząd francuski polecił aresztować te osoby, które dotychczas posiadały w Alzacji pewien wpływ. Stało się wiadomem, że osadzone w więzieniu Toppięgo przywódcę alzackiej partii katolickiej, Schella radcę miejskiego ze Strasburga, oraz jego najbliższego współpracownika Schlegla. Stoją oni pod zarzutem zamachu na całość państwa.

Oficerowie francuscy przeciw żydowskim fabrykantom sensacji.

Bruksela, 15 listopada. — Żydowska chciwość sensacji, która osiągnęła punkt kulminacyjny w gazetach i czasopismach francuskich, nie podoba się już oficerom francuskim. Szereg oficerów lotnictwa sprzeciwia się w „Action Francaise” często powtarzającym się reprodukowanym obrazom, na których widać oficerów w barach, w opieśnialej postawie, przeważnie trzymających w ręku szklankę z szampanem. Oficerowie nie życzą sobie, aby ich w ten sposób charakteryzowano, gdyż nie otwiera to rzeczywistości.

Wielu gazetom, tak stwierdzają oficerowie francuscy, zależy widocznie więcej na ilości sprzedanych egzemplarzy niż na rozpowszechnianiu prawdziwych wiadomości.

Oddziały francuskie opuszczają Chiny północne.

Tokio, 15 listopada. Francuski ambasador doręczył japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych memorandum, według którego Francja wycofuje część wojsk z Chin północnych.

Półrządowo komunikują, że dotąd nie została ustalona liczebna ilość wojsk francuskich, które pozostaną w Chinach. Jeszcze brak zasadniczej rezygnacji z utrzymywania garnizonu w Chinach. Również nie była poruszona sprawa koncesyj.

Wyspy Szetlanckie pod ostrzałem niemieckich bombowców.

Zniszczono dwa angielskie hydroplany.

Główna Komenda Armji Niemieckiej komunikuje: Na froncie zachodnim działalność nielicznych czujek oraz słaby ogień artyleryjski. Poza tem na froncie panuje spokój.

Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych w dniu 13. bm. niemiecka eskadra lotnicza dokonała nalotu na wyspy Szetlandzkie. Zniszczono dwa hydroplany. Nie wiadomo jednak czy bomba niemiecka napewno trafiła także angielski krążownik. Wszystkie samoloty niemieckie powróciły do swych lotnisk macierzystych.

Kłamstwa Anglii.

Ludność południowej Afryki piętnuje londyńskich podlegaczy.

Blomfontein, 15 listopada. Na kongresie Unii Rany wolnego państwa oświadczył stanowczo temu rzeźco, że powołanie swego życia pracy dla wolności i suwerenności południowo-afrykańskiej. Jak zawsze, tak i dzisiaj walczą przeciw śmiertelnemu wrogowi: południowej Afryki i tryumfowi — przeciw zwyrodnieniu brytyjskiego imperializmu.

Nie wierzy on ani w jedno słowo z tego twierdzenia, że Niemcy rozpoczną wojnę, by zdobyć panowanie nad światem. Już w roku 1933 on, Hertzog, oświadczył w Anglii, że narzucony Niemcom przez Anglię i Francję haniebnym traktat wersalski jest przyczyną wszelkiego nieszczęścia. Już wtedy ostrzegł, że tak potężny i dumny naród jak Niemcy, nie zniosą trwałego upokorzenia. On, jako obywatel południowej Afryki, — który brał udział w wojnie południowo-afrykańskiej — wie dokładnie, co odczuwali wtedy Niemcy. Czy — mówi dosłownie Hertzog — można oczekiwać, że Niemcy zniosą, by część ich narodu była oddzielona przez korytarz należący do obcego państwa.

Niemcy nie zbroili się, by panować nad światem, ale by zakończyć stan ewego upokorzenia. Wtedy znalazło się dużo wdzięcznych ludzi za to, co powiedział Hertzog. Zasadniczo demokracje, celem usprawiedliwienia wojny, ponawiają twierdzenia o niemieckim dążeniu do panowania nad światem. Hertzog oświadcza, że „twierdzenia te są najbardziej bezcelnymi kłamstwami, jakie kiedykolwiek propaganda rozsiewała”.

Hertzog dalej omawia dokładnie twierdzenia, jakoby południowo-afrykańska Unia musiała się przyłączyć do wojny, gdyż w innym wypadku nie miałaby rynku zbytu dla swoich produktów rolnych. Wprawdzie sprzedaje się owoce i kukurydzę do Anglii, ale czy jest to dostatecznym powodem dla Anglii, by wciągnąć południową Afrykę do wojny? Z tego samego uzasadnienia Południowo-Afrykańska Unia mogła prowadzić wojnę przy boku Niemiec, które w zeszłym roku sprowadziły z Południowej Afryki towaru za 7 milj. funtów szt. Hertzog wykrzyknął: „Czy nasi synowie muszą złożyć ofiarę z życia, ażebyśmy mieli odbiorców dla naszych towarów?” Ponieważ Anglia odrzuciła niemieckie propozycje pokojowe, Afryka Południowa powinna mieć możliwość zawarcia odrębnego pokoju z Niemcami.

Kongres prawie że jednogłośnie wypowiedział się za Hertzogiem. Przy innej okazji oświadczył kierownik nacjonalistów dr. Malan, że jest skłonny uznać Hertzoga za przewodniczącego zjednoczonej partii narodowej. Ze zgrzyliwą ironią piętnował Malan obłudne metody angielskiej propagandy. „Czy Anglia prowadziła kiedykolwiek wojnę — wykrzyknął Malan ironicznie — którejby nie oznaczała świętą wojną za pokój, sprawiedliwość i chrześcijaństwo?” Pokojowa polityka Anglii jest wojną i to wojną światową, w przeciwieństwie do niej, celem niemieckiej polityki paktów nieagresji, jest zlokalizowanie wojny.

Miny na północnym wybrzeżu Hiszpanji

Bilbao, 15 listopada. — W wielu punktach morza europejskich są założone miny angielskie, stanowiące duże niebezpieczeństwo dla żeglugi państw neutralnych.

Obecnie zaobserwowano miny również na północnym wybrzeżu Hiszpanji, niedaleko od Kap Tazones, a w pobliżu Ferrol. Marynarka wojenna Hiszpanji zarządziła, aby poszukiwacze min unieszkodliwiły wszystkie miny na wybrzeżu hiszpańskim.

Bryt. motorowiec w płomieniach.

Amsterdam, 15 listopada. Wzorazszej nocy w porcie londyńskim wybuchł na angielskim motorowcu „Dunvegan Castle” pożar. Straż pożarna walczyła z żywiołem, zaopatrzona w maski gazowe. Motorowiec „Dunvegan Castle” o pojemności 15.000 ton wybudowany był w roku 1936.

Do spokoju i rozrugi wzywa premier Holandji.

Berlin, 15 listopada. — Holenderski premier de Geer zwrócił się w swej mowie radiowej do ludności Holandji, zarówno w Europie, jak i w koloniach dementując nieprawdziwe wiadomości, jakie w ubiegłym tygodniu rozszły się w Holandji. Źródłem tych niepokojów są zagraniczne wiadomości radiowe i prasowe, w szczególności zaś zarządzenia rządu holenderskiego.

Tych wiadomości nie należy rozdmuchiwać. W zakończeniu swej mowy premier z naciskiem podkreślił, że Holandia pozostanie neutralną i czujną.

W Budapeszcie aresztowano żydowskich plotkarzy.

Budapeszt, 15 listopada. — Policji węgierskiej udało się niedawno ująć cały szereg niebezpiecznych plotkarzy. — Policja przeprowadziła wczoraj obławę w kawiarniach gęsto zajętych przez żydów. — Ujęto przy tym cały szereg niebezpiecznych plotkarzy.

Kategoryczna odmowa.

Północno-włoska prasa stwierdza odmowę angielsko-francuską na belgijsko-holenderskie próby pośrednictwa.

Mediolan, 15 listopada. Północno-włoska prasa jednogłośnie stwierdza, że angielsko-francuska odpowiedź na propozycję belgijsko-holenderskiej próby pośrednictwa, nie oznacza nic innego, niż kategoryczną odmowę.

Jak „Corriere della Serra” podkreśla, odpowiedź obu mocarstw tylko zewnętrznie wykazują pewną różnicę, ale w rzeczywistości dyktowane są przez te same cele i chęci. Prawdopodobnie nota francuska więcej podkreśla cele wojenne koalicji i bardziej je precyzuje, gdyż chce przeciwstawić się oskarżeniu, że Francja znajduje się pod pełnym wpływem Anglii. Jak z sztywnością stwierdza się w Londynie, pozosta-

wiono drzwi jeszcze trochę uchylone, ale tylko na tyle, by umożliwić wejście delegacji niemieckiej, która okazałaby się białą chorągwią, przynosząc pełne poddanie się Niemiec.

„Popolo d'Italia” myśli, że angielska nota z odpowiedzią robi wrażenie urzędowego dokumentu, który jest ogłaszany tylko przez czystą formalność i stwierdza jedynie przez akt oficjalny ogólnie znany fakt.

Innymi słowy znaczy to, że szlachetną inicjatywę obu neutralnych monarchów spotkał ten sam los, co i starania innych rządów, przed wypowiedzeniem wojny Niemcom przez Anglię i Francję.

„Współpraca na morzu Śródziemnym”

„Giornale d'Italia” przechw zuchwaly m fałszom Churchilla. — Włochy nie zapomniły brytyjskiej polityki sankcyj i okrażenia.

Rzym, 15 listopada. W związku z mową Churchilla i jego twierdzeniem, że współpraca Włoch z Francją i Anglią na morzu Śródziemnym będzie się stawała coraz owońniejsza (!), półurzędowy „Giornale d'Italia” podkreśla, że słowa te w świetle wydarzeń niedawnej przeszłości i chwili obecnej nie odpowiadają faktom. Nie uciekając się wcale do polemiki, wystarczy przypomnieć o tym, co działo się od 1919 r. na morzu Śródziemnym, a więc o sankcjach i o polityce okrażenia, której cele zwrócone przeciw Włochom przedstawiała sama prasa angielska. Jeszcze dzisiaj mówi się np. w Londynie o Gibraltarze i Suezie, dwóch bramach wejściowych na morze Śródziem-

ne, na którym rozwija się całe życie narodowe Włoch, jako o środkach kontrolowania i panowania nad swobodą działania i możliwościami życiowymi Włoch. Wszystko, co dzisiaj istnieje i dzieje się na morzu Śródziemnym, ma na celu zepchnięcie Włoch do podrzędnej i zagrożonej sytuacji. Wobec tych faktów nie można mówić o historycznym współdziałaniu, ponieważ jego warunkiem jest przede wszystkim równość pozycji i praw. Byłoby zatem pożądane, aby mocarstwa zachodnie zaniechały tych awanturnych wypadków w sfery polityki europejskiej i by przynajmniej narazie nie rozprawiały o problemach morza Śródziemnego i o włoskich interesach.

Wkraczanie wojsk rosyjskich na Litwę rozpoczęte.

Kowno, 15 listopada. — Uzgodnione w pomocy z dnia 10. listopada wkroczenie Litwę rozpoczęło się w nocy z dnia 13. na

sowiecko-litewskim pakcie o wzajemnej sowieckich kontyngentów wojskowych na 14. listopada.

Do miasta Alytus położonego na południu Litwy przybył najsampród oddział zmotoryzowany. Wojska zajęły koszar opróżnione przez wojska litewskie (1. XI.), oraz inne budynki państwowe. W mieście tem pozostanie załoga w liczbie 4.000 do 4.500 ludzi.

Bezpośrednio potem nastąpi obsadzenie

Gaizunai położonego niedaleko Kowna przez oddział pancerny, oraz miejscowości Prieny położonej 40 km. na południe od Kowna, przez oddział kawalerji. Kontyngent główny w sile jednej dywizji pozostanie w Nowej Wilejce koło Wilna. Liczba wojsk rosyjskich stacjonowanych na Litwie nie przekroczy liczby 20.000.

Płoną tereny naftowe w Wenezueli.

Setki ofiar w ludziach.

Amsterdam, 15 listopada. — Według wiadomości z Caracas (Wenezuela) wydarzył się na terenach naftowych pod La Guellias jest bardzo wielka.

La Guellias leży w okolicy Merida, na południe od zatoki Maracaibo. Szczegóły katastrofy jeszcze nie są znane. Według informacji miało zginąć 800—500 ludzi. Rząd Wenezueli zarządził natychmiast szeroko zakrojoną akcję pomocy.

domości z Caracas (Wenezuela) wydarzył się żywiołowy pożar. Podobno liczba ofiar

tastrofy pierwszy sternik, który kierował okrętem, skoczył przez burtę i zginął w falach morza. Ten sam los spotkał radjotechnika, który w ostatniej chwili chciał ratować pewne drobności. Kapitan i 15 osób załogi zdołało w łodzi ratunkowej dotrzeć do wyspy Nargen, gdzie miejscowa ludność udzieliła im pomocy.

Rozmowy w sprawie niem.-szwedzkiej wymiany towarów i środków płatniczych.

Berlin, 15 listopada. W czasie od dnia 2 do 14 listopada odbyły się rozmowy między delegacjami rządu Niemiec i Szwecji w sprawie obustronnej wymiany towarów i środków płatniczych.

Po ustaleniu niektórych potrzebnych jeszcze danych, pertraktacje będą kontynuowane.

Gazety hiszpańskie o zbrodni wersalskiej.

Madryt, 15 listopada. Gazeta madrycka „Arriha” przypomina o tem, że w Wersalu stworzono słaby mur państw wasalskich, celem okrażenia Niemiec ze wszystkich stron. Mur ten runął już pod naciskiem silnej Trzeciej Rzeszy. Wasale mogą obecnie stwierdzić, że zatargu nie byłoby nigdy, gdyby w Wersalu zawarto prawdziwy pokój, zamiast fikcyjnego zawieszenia broni.

Pod Rewlem zatonał litewski parowiec.

Reval, 15 listopada. „Panevezys”, litewski parowiec o pojemności 1.607 tonn, który zdążył z ładunkiem soli z Leningradu do Kłajpedy, w czasie sztormu najechał na mieliznę i uległ poważnemu uszkodzeniu. Masy wody dostały się do wnętrza okrętu, który po 15 minutach zatonał. W chwili ka-

Gubernator Generalny dr Frank w Zakopanem.

Kraków, 15 listopada. — „Krakauer Zeitung” donosi, że Gubernator Generalny odwiedził Zakopane. Na przywitanie Gubernatora przybyła między innymi delegacja górali. Jeden z nich zapewnił Gubernatora, że górale są zadowoleni z obecnego stanu i opisał cierpienia, jakie musieli znosić dawniej.

Gubernator podziękował w odpowiedzi za oświadczenie lojalności i zapewnił, że rząd Rzeszy Niemieckiej zawsze dbał o dobro swych mniejszości. Mówił on, że skończyły się czasy przesładowania górali. Delegacja wręczyła Gubernatorowi odznakę honorową górali. Została ona wykonana ręcznie i przedstawia wielką wartość artystyczną.

* * *

ZAKOPANE STANIE SIĘ MIEJSCEM WYPOCZYNKOWYM DLA OFIAR WOJNY. Jak „Krakauer Zeitung” donosi — na podstawie rozporządzenia Generalnego Gubernatora, Ministra Rzeszy dra Franka — Zakopane zostało przeznaczane na miejsce wypoczynkowe dla niemieckich ofiar wojny i kampanji polskiej. Prócz Zakopanego — także i w Krynicy wielkie hotele i pensjonaty będą przyjmować ofiary wojny jak i pozostałe po poległych rodziny.

Bezpośredni pociąg Berlin—Warszawa.

Między Berlinem a Warszawą został uruchomiony bezpośredni pociąg pocpleszny D 53, który opuszcza Berlin — Friedrichstrasse o godz. 7.50 i jedzie przez Berlin — Poznań — Kutno. Do Warszawy przybywa o 20.08. W kierunku odwrotnym pociąg opuszcza główny dworzec warszawski o godz. 7.52, a do Berlina — Friedrichstrasse przybywa o godz. 19.59. Pociąg ten ma w Kutnie połączenie z Łodzią.

Informacje o pociągach jak i o dalszych połączeniach pociągami pocplesznymi udzielają: Informacyjne biuro kolei Rzeszy oraz wszystkie biura podróży.

Stomatolog

Dr Zofia Pakowska

ordynuje od 4—6 popoł. 7073
Straszewskiego 24 — parter.

Dr Maria Głębocka

Specjalistka chorób kobiecych 7033
powróciła

Kraków, Florjańska 53

Dr Tadeusz Mulowski

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
ordynuje od 8—5.

Kraków, Plac Inwalidów 7,
(naprzeciw Parku Krakowskiego). 7081

Insulina APTEKA MARCISIEWICZA STRADOM.

Londyn niezadowolony z niemieckich sukcesów handl. w Europie poł.-wsch.

Biadania nad niezachwianym kursem marki.

Amsterdam, 15 listopada. W dłuższym artykule, omawiającym sytuację handlu zagranicznego krajów południowo-wschodniej Europy, znany angielski dziennik gospodarczy „Economist” nie może wyjść z podziwu sukcesów handlowych Rzeszy w odniesieniu do tych państw.

Dziennik pisze, że należy sobie zdać sprawę z tego, iż Niemcy znacznie wyprzedzili Anglię na odcinku handlu z państwami Europy południowo-wschodniej. — Rzesza zawdzięcza to trzem okolicznościom: a mianowicie skutecznemu rozszerzeniu swych stosunków handlowych w państwach południowo-wschodnich w roku ubiegłym, dalej ulepszeniu warunków komunikacyjnych, wreszcie (choćby się to wydawało dziwnem) niemieckiemu systemowi stabilizacji kursu, dzięki któremu marka utrzymała swoją wartość w gospodarce clearingowej, podczas gdy funt szterling i francuski frank straciły 15 procent na swojej wartości. Dalsze sukcesy podtrzymały Niemcy i w stosunkach bankowych. Ponadto Niemcy zdołały nawiązać bezpośredni kontakt drogą wysłania do tych krajów znacznej liczby agentów handlowych inżynierów i mechaników. — Tak ścisłe kontakty — przyznaje „Economist” — w dużej mierze przyczyniły się do utrzymania stosunków handlowych na o-

kreś wojny. Co się tyczy spraw komunikacyjnych z państwami południowo-wschodniej Europy, to Niemcy mogą wysłać towary prawie wyłącznie kolejami, którym nie grożą łodzi podwodne, blokada i wydatek na wysokie premje ubezpieczeniowe. Można tedy być pewnym, że gdzie tylko będą tego wymagały interesy, Niemcy dostarczą każdą ilość wagonów kolejowych dla przewozu towarów. Nie należy również zapominać o Dunaju, jako jednym z ważnych środków komunikacyjnych. Transporty na Dunaju nie są narażone na żadne trudności, a komunikacja przy pomocy szybkich motorówek jest znacznie przyspieszona.

Całkiem inaczej przedstawia się sprawa handlu państw południowo-wschodnich z Europą zachodnią; bowiem specjalne znaczenie ma w tym wypadku zdevaluowanie funta angielskiego. Z tego też powodu Jugosławia zlikwidowała tę sprawę bardzo zdecydowanie, całkowicie uniezależniając się od funta angielskiego.

Pod Singapur wjechał angielski parowiec na angielską minę i zatonął.

Singapur, 15. listopada. — Brytyjski parowiec „Sierdhana” zatonął w cieśninie singapurskiej. Urzędowo komunikują, że zginęło jedenastu pasażerów. O dalszych dziwięciu pasażerach niema narazie żadnej wiadomości. Oswiadczenia ze strony urzędowej jeszcze niema. Panuje jednak przekonanie, że okręt najechał na angielską minę i zatonął w przeciągu 15 minut. Okręt należał do indyjsko-angielskiego towarzystwa „Steam-Navigation Company”

Kara śmierci na zamachowców

Dziennik urzędowy „Krakauer Zeitung” przynosił w swym numerze drugim następujące zarządzenie Generalnego Gubernatora:

Generalny Gubernator dla zajętych polskich obszarów minister Rzeszy Dr. Frank wydał zarządzenie w sprawie zwalczania zamachów na terenach podległych Generalnemu Gubernatorowi. Zarządzenie to stanowi podstawę działania w sprawie obrony niemieckiej państwowości, urządzeń władz, życia i misji Niemców na zajętych obszarach.

W szczególności zarządzenie to odnosi się do każdego:

- 1) kto dopuszcza się zamachu przeciwko Rzeszy Niemieckiej, względnie przeciwko władzom niemieckim, reprezentowanym w Generalnym Gubernatorstwie;
- 2) kto umyślnie uszkadza urządzenia władz niemieckich, przedmioty, służące władzom niemieckim, względnie zakłady użyteczności publicznej;
- 3) kto nawoływa lub przymusza do nieposłuszeństwa wobec zarządzeń i rozkazów, wydawanych przez władze niemieckie;
- 4) kto dopuszcza się zamachu przeciwko Niemcowi z racji jego przyna-

leżności do narodu niemieckiego; 5) kto umyślnie zajmuje się podpala-aniem, a przez to niszczy majątek kogokolwiek z Niemców. Wszyscy ci, którym tego rodzaju działalność zostanie udowodniona, podlegają karze śmierci.

Kara ta będzie nakładana natychmiast, a to dopuszcza się tego rodzaju czynów, ale także i na każdego, kto do nich zachęca względnie pomaga w ich wykonywaniu. Usiłowanie wykonania danego czynu będzie traktowane tak, jak gdyby czyn ten został wykonany. Życiem przypłaci także każdy, kto naradza się nad wykonaniem wyżej wymienionych przestępstw, kto ofiaruje się do popełnienia takiego przestępstwa, lub kto tego rodzaju oświadczenie przyjmuje.

Karze tej podlega także, kto otrzymałszy wiadomość o zamiarze wykonania tego rodzaju czynu nie zawiadomi niezwłocznie władz względnie tego, komu grozi zamach, lub też nie zawiadomi w takim czasie, by planowane przestępstwo mogło być w pełni wykryte i uniemożliwione. Wreszcie kara ta zostanie nałożona na każdego, kto otrzymałszy wiadomość o niedozwolonym posiadaniu broni przez kogokolwiek — nie zawiadomi niezwłocznie odpowiednich władz.

KRONIKA.

Spłacać pożyczki budowlane!

Komisarz miasta nadburmistrz Zörner wydał obwieszczenie w sprawie publicznych pożyczek budowlanych.

Wszystkie zapadłe odsetki i raty amortyzacyjne od publicznych pożyczek budowlanych, przysługujących przez b. Państwo Polskie lub przez publiczne banki albo organizacje, którym powierzono udzielanie tego rodzaju pożyczek i administrację nimi, należy niezwłocznie wpłacić w Głównej Kasie Miejskiej.

Jednocześnie zwracam uwagę, że wszystkie w przyszłości zapadające należności należy w terminie płatności uiszczać — aż do dalszego zarządzenia — również w Głównej Kasie Miejskiej.

Dowody płatnicze (pokwitowania odbioru i t. d.), dotyczące ostatniej zapłaty, należy każdorazowo przedłożyć w Głównej Kasie Miejskiej.

Zdolni do pracy muszą pracować!

„Krakauer Zeitung” donosi o ukazaniu się pierwszego rozporządzenia wykonawczego Generalnego Gubernatora, dotyczącego obowiązku pracy wszystkich zdolnych do pracy osób.

Dotychczasowy stan próżnowania kończy się zatem ostatecznie dla wielu tysięcy. Dla darmozjadów i próżniaków nie ma już miejsca na obsadzonym terytorium. W dawnej Polsce nie brak było jednostek, które unikały pracy. Szczególnie w większych miastach stawiali się ci próżniacy ciężarem ludzi pracujących. Zebractwo i kradzież zdarzały się bardzo często, a dawne władze polskie nie znajdowały środków aby położyć kres temu niewłaściwemu stanowi rzeczy.

Ogłoszone właśnie rozporządzenie zmusi wszystkich uchylających się od pracy do tego, by w swym zakresie przyczynili się do odbudowy zniszczonego kraju. Kto będzie się uchylał od wykonywania pracy — zostanie ukarany.

Zasadnicze zdanie rozporządzenia wykonawczego Generalnego Gubernatora brzmi „obowiązany do pracy jest ten, kto jest zdolny do pracy”. Osoby, których zdolność do pracy się zmniejsza, otrzymają pracę im odpowiadającą. Właściwymi dla ustalania warunków i wysokości wynagrodzenia za pracę są gubernatorzy, względnie kierownicy odpowiednich Urzędów Pracy. — Blizsze szczegóły, dotyczące wspomnianego rozporządzenia wykonawczego, można znaleźć w „Krakauer Zeitung”.

„Pani teraz gotuje sama”.

(wd) „W czasach, jakie przeżywamy, oszczędność jest najważniejszym nakazem chwili. Rola kobiety, gospodyni domu, jest dzisiaj ciężkiem do spełnienia i odpowiedzialnym zadaniem”. Słowa te czytamy w wstępie do niezwykle aktualnej książeczki, wydanej przez firmę „Gebethner i Wolff” w Krakowie p. t. „Gotuj tanio, szybko i zdrowo, a opracowanej przez H. F.

Książka ta zawiera 250 sposobów przyrządzania potraw, uzupełniona jest poza tym przepisami na wypiek chleba i ciast oraz na przygotowanie zapasów spiżarni. Książki-poradniki dla pań gospodyń są bardzo popularne — wartość tej ostatniej książeczki jest o tyle większa, że przepisy dostosowane są do obecnych warunków życia, w których niezawiesz można zdobyć wszystkie, potrzebne do danej potrawy „ingredjencje”.

Również aktualna jest książeczka p. t. „Fabryka w domu”, (skład główny Gebethner i Wolff), w której znajdujemy 100 sposobów domowego wyrobu mydła, artykułów kosmetycznych, past, atramentów, klejów, lakierów, farbowania i czyszczenia przedmiotów itp. Zmienione warunki bytu zmuszają nas w czasach wojennych do wykorzystania własnej przemysłowości w sporządzaniu niektórych artykułów — przepisy na nie znajdujemy w powyższem, bardzo przydatnym wydawnictwie.

Wspomnieć wreszcie należy o trzecim wydawnictwie Gebethnera i Wolffa a mianowicie o „Mapie dróg Polski południowo-zachodniej” rysowanej przez A. Chrzanewskiego. Mapa ta zaspokoi zapotrzebowanie map, które dało się wszystkim we znaki w ostatnich miesiącach. Wartość tej mapy jest o tyle większa, że oznacza ona wszystkie szlaki komunikacji drogowej z zaznaczeniem ich wartości użytkowej.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj w środę oraz jutro we czwartek dana będzie wesoła komedia Jamesa Moortgomery'ego p. t. „Caly dzień bez kłamstwa”. Obsadę tej świetnej komedji stanowią: Matusiakówna, Korecka, Posłańska, Szyecko-Bohusz, Jarzyniecka, Kondrat, Faliński, Bukiewicz, Liedtke i Opaliński.

Wielki wybór maszyn biurowych i małych maszyn do pisania od RM 119.50 do RM. 351

Olympia

Olympia — wytwórnia maszyn biurowych A. G. 58k
Biuro i składy: Kattowitz, —
Direktionstrasse 10.

Rozdział i kontrola spożycia cukru.

13-te obwieszczenie Komisarza miasta.

Komisarz miasta nadburmistrz Zörner wydał w dniu 13 bm. następujące zarządzenie:

W celu uregulowania poboru cukru na potrzeby domowe i przemysłowe, zarządza się, co następuje:

I.
A) Dla równomiernego rozdziału cukru na potrzeby gospodarstw domowych, wprowadza się od listopada 1939 karty poboru cukru.

Karty poboru cukru przysługują lokatorom głównym, najmującym mieszkania, bez względu na to, czy prowadzą gospodarstwa domowe, czy nie i uprawniają ich do zakupu przepisanej racji cukru dla podanej w nich liczby osób w wyznaczonym sklepie rejonowym, za dany miesiąc. Karty poboru cukru są nieprzeznane, przedruk ich zakazany.

Na listopad 1939 ustala się rację cukru dla jednej osoby na 1 kg.

Wystawione na okres od listopada 1939 do września 1940 karty cukrowe wydawać będą uprawnionym Miejskie Urzędy Obwodowe względnie Ich Ekspozytury, za pośrednictwem właścicieli (administratorów) realności, którzy w tym celu mają się zgłaszać do odbioru kart, w wymienionych Urzędach w dniach 15, 18 i 17 listopada br. w kolejności, oznaczonej przez każdy z tych Urzędów.

Otrzymałe karty cukrowe właściciele (administratorzy) realności są obowiązani doreczyć natychmiast lokatorom głównym według numerów bieżących, za potwierdzeniem odbioru w rubryce „Uwaga” arkuszy zbiorczych, które otrzymują równocześnie z kartami cukrowymi.

O przydziału cukru do rejonowej sprzedaży oddzielne sklepy mają zgłaszać się w składnicy Banku Cukrownictwa — ul. Lubelska 31, w czasie od 15 do 18 listopada br. włącznie.

Począwszy od dnia 28 listopada br. sklepy rejonowe wydawać będą cukier za okazaniem karty cukrowej i odłączeniem właściwych kuponów tejsze.

Wykazy sklepów rejonowych wraz z przydziałem odbiorców cukru do poszczególnych sklepów są wywieszone na tablicach ogłoszeń urzędowych w Ratuszu i w M. Urzędach Obwodowych oraz Ich Ekspozyturach. Dla informacji odbiorców sklepy rejonowe mają umieścić na zewnętrznych lokalach sklepowych napisy z wyszczególnieniem ulic i numerów bieżących kart cukrowych, według których przydzielono do nich odbiorców, jak również oznaczyć — dla uniknięcia natłoku kupujących — kolejność sprzedaży cukru.

Właściciele względnie administratorzy realności są obowiązani starannie przechowywać doreczone im arkusze zbiorcze i notować w nich wszelkie zmiany zachodzące w stanie lokatorów głównych oraz donosić Biurom Rozdzielczym o każdym przybytku i ubytku osób w gospodarstwach domowych lokatorów głównych. W razie wyprowadzenia się lokatora głównego z

z realności, właściciel (administrator) realności ma odebrać od niego kartę cukrową i dołączyć ją do przedłożonej się mającego Biurom Rozdzielczemu zgłoszenia, celem skasowania.

B) Zakłady zbiorowego pożywania, jak klaszatory, zakłady opieki społecznej, pensjonaty itp. są wyłączone z rejonowego zaopatrzenia w cukier w sklepach z kartkami cukrowymi i otrzymywać będą ten artykuł na asygnaty poborowe, wystawione przez Oddział Apropowizacyjny Zarządu Miejskiego, wprost w składnicy Banku Cukrownictwa.

W tym celu wspomniane zakłady powinny złożyć na przepisanych formularzach Zarządowi Miejskiemu imienne wykazy osób stale zamieszkałych w zakładach i będących na ich utrzymaniu, a w przyszłości donosić Zarządowi Miejskiemu o każdej zmianie osobowej. Formularze dotyczące wykazów wydaje za zgłoszeniem się Oddział Apropowizacyjny Zarządu Miejskiego.

II.

Na cele przemysłowe przydział będzie cukier Oddział Apropowizacyjny Zarządu M. na podstawie pisemnych zgłoszeń przedsiębiorstw przemysłowych, po zbadaniu faktycznego zapotrzebowania i w miarę zapasów cukru, będących do dyspozycji.

Cukier dla potrzeb przedsiębiorstw gospodnio-szynkarskich i cukierniczych przydział będzie się odbywać na asygnaty poboru oddelnym stowarzyszeniem przemysłowym, na podstawie wykazu członków stowarzyszeń, do rozdziału między członków. W dotyczących wykazach przy każdej pozycji należy podać kategorię przemysłu, do której jest zaliczony wykazany członek, oraz przeciętną frekwencję w przedsiębiorstwie.

Wykraczający przeciw przepisom niniejszego obwieszczenia będą pociągani do odpowiedzialności karnej.

Szwajcaria bije Włochy w piłce nożnej 3:1.

Zurych, 15. listopada. — Sensacyjnym wynikiem zakończyło się międzypaństwowe spotkanie Szwajcarii z Włochami, rozegrane w ub. niedzielę w Zurychu. W spotkaniu tym zwyciężyli Szwajcarzy w stosunku 3:1 (1:1).

Wynik ten zasługuje tem więcej na podkreślenie, że Włosi od dnia 27. października 1935, kiedy to zostali pokonani przez Czechosłowację w Pradze 1:2, nie przegrali ani jednego meczu. W 30 rozegranych w tym czasie meczach Włosi zawsze zwyciężali, a co najmniej uzyskiwali wynik remisowy.

W Monachjum rozegrano mecz hokejowy między reprezentacją klubów hokejowych Wiednia a drużyną L. T. C. Praga. Zwycięstwo odnieśli Czesi w stosunku 6:0 (1:0, 1:0, 4:0).

CO GRAJĄ W KINACH.

- Adris: „Dobrową z wzmorajszej nocy”.
- Apoll: „Powiew lata” (muzyka Zeitera).
- Atlantic: „Tajny rozkaz”.
- Mazowie: „Jego wysokość tańczy walc” (Irene Agay, Hans Jaray).
- Promieć: „Ostatni akord” (Lil. Dągawa, W. Bórg).
- Stato: „Niemierśmne małdję” (Jana Strazma).
- Stella: „Bal-Ami”.
- Swit: „Glas matki” (Benjamine Glig).
- Satula: „Było ich 13” (Eliška i Muzek).
- Ulecha: „Chłop z Tyrolu” (Heli Finkenweffer, Hans Haly).
- Wanda: „Świecznik królewski” (Sybilla Schütz).

Różne

NAWIĄZIE zamieszkał z panem solidnym, znającym niemiecki, wiek 40-45 lat. Cel: wymiana konwersacji. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7473”.

DO WARSZAWY i z powrotem — zlecenia, listy. Wiadomości: Podwale 6, Kęsogarnia. 7467

OBUWICZE mądrowienia oraz maszyn wykonuje firma Szwarc Kraków, Szpitalna 20. 7463

ZOSIERKA! Gdzie jest Dzieciom! Bardziej Ciebie nie pokole, teściu. Gdy możliwe, daj znak życia, ewentualnie przez kogoś. Jestem Krakowie zdrów, tu zostaje. Pisz: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3981” — Baran. 6804

TŁUMACZENIA polsko-niemieckie, maszynopisanie: podania oferty, ozniki referaty itp.: **DU-NAJEWSKIEGO 7.** 7254

TAKSÓWKA do wynajęcia: Kraków, Szlak 1 a, m. 6. 7278

WSZELKIE PUTRA czyścisz, farbujesz, odnawiam: Kraków, J. Dietla 40a II, m. 21. 7301

TKALNIA artystyczna naprawa bez śladu, czyszczenie chemicznie, farbuję, przetrabia wszelką garderobę Kraków, Grodzka 6. 7188

DO ŁODZI. Warszawa jada środa wiosną — przyjmuję zlecenia, listy. Wita Stwoża 22. 7355

TAKSÓWKA do wynajęcia godz. 10-1, 2-4. — Kościuski 54, garaż. 7386

TŁUMACZE na język niemiecki wszelkie podania, rachunki, oferty i t. p. — Pawła Popieła 3, m. 5, od 10-15. 7159

UNIEWAŻNIAM zgubioną metrykę urodzenia Sarkowicz Ludwik Mościca. 6921

JADĘ do Warszawy 18 bm. przyjmuję listy i zlecenia codziennie od 3-4, zaraz wracam. Zgłoszenia: Basztowa 10, I p., m. 3. 7315

PRZESIEDLENIA (meble i t. p.) ze Śląska i t. d. przeprowadza Polski Lloyd S. A., Kraków, Florjanska 23. 7364

PRZEPROWADZKI ukontentanta autem i kołami Polski Lloyd S. A., Kraków, Florjanska 23. 7363

PODANIA do Wiednia w języku niemieckim **ZWOLNIENIA JĘCZÓW** — wszelkie tłumaczenia (aktyw) — tanio wykonuje: „ADLER”, ŚW. MARKA 25. 7366

POZNAM młodą, przyzwoitą, kulturą, matę, zżalną właścicielką panują, anglika, w celach towarzyskich. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7113” 7113

WRÓBITA świętowej sławy poradzi w każdej sprawie — Siddharta, Kraków, Wybińskiego 5, m. 2, od 4-6. 7251

KTO posiadający fortepian pozwoli odczytać intendentowi z krasów! — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7280” 7280

JADĘ 20 listopada rano i z powrotem, załatwiam wszelkie zlecenia solidnie. Niepołomice, Bochnia, Brzesko, Mościca, Tarnów, Łowoszew. Tuchów, Cielonowice, Stróża, Dąb, Jagie i Krasno, Kraków, ul. Friedleina 13, m. 4, od godz. 1-7-mej. 7385

CZĘSTOCHOWA, Łódź, Warszawa jada, przyjmuję zlecenia: Kraków, Zwierzyniecka 17, m. 2. 7283

WAŻNE DLA WYJEJZDZAJĄCYCH NA WSGHÓD. Rosyjskiego udziału dyplomowany, ze studiami w Rosji. Krupkosa 34, m. 2. 7292

ARYJCZYK młody, handlowiec, 100% zaufania, czekuje pozostający. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7248” 7248

HOTEL lub inny interes dam firmę aryjską za współpracę — emeryt. Posen, Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7245” 7245

WYJEJZDZAM w sobotę do Lublina, Czeima, Bransę, gwałtu. Zgłoszenia i Tomaszowa Lubelskiego — przyjmują wszelkie zlecenia od 13-15, Pawła Popieła 3, m. 5. 7462

PODANIA, próby, listy po niemiecku pisze. — Specjalność sprawy handlowe. — **FLORJANSKA 54.** — Firma chrześcijańska. 7148

DAM aryjskie naswisko i współpracę w rezerw. nym interesie lub przedsiębiorstwie przemysłowym. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6923” 6923

PODANIA itp. po niemiecku warszawo: Florjanska 23/II od 11-3-ciej. 6942

LECZENIA zwrócić do **WA** Kraków Garnourka 11 przyjmuję do porodu i wszelkie choroby prócz zakaźnych 3933

WSZELKIE pisma w języku niemieckim, interwencje u Władz itd. wykonuje skutecznie fachowiec, Kraków, Św. Gertrudy 2, m. 1. 7069

W piątek 10 bm. o godz. 18 wiadajac w Podgórzu do tramwaju (Nr. 6), agubliam torbkie, Usowego zna szcę prasę gorące o zwrot tylko niesbiednych mi dokumentów i drobniaków: Kraków, Krowdziska 37/7. 7091

UNIEWAŻNIAM akredytowaną książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Kraków — pewiat, na nazwisko Stanisław Leszek Kiel, oraz potwierdzenie rejestracji wojskowej. 7418

KTO zabierze, doręczy list do **KIEL** za wynagrodzeniem! Kraków, Tomazowa 18/7. 7423

DO Przemysła, Lwowa, Strylca, Drohobycza i Borysławia jada, przyjmuję zlecenia do dnia 17 b. m.: Kraków, Zygm. Augusta 3, m. 4, od godz. 16-19. 7372

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację: wojskową i Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie, oraz inne dokumenty osobiste z moim podpisem — pomimo egitymacji Ubezpieczalni Społecznej Kraków Mariji Wos w Skawinie. — Dr. Szwarc Jan, Skawina. 7373

UNIEWAŻNIAM książkę wojskową, dowód osobisty, metrykę ślubu, potwierdzenie posiadania wojskowego, kartę rejestracyjną bezrobotnego — Józef Lisicki, ul. Strawieckiego 13, m. 1, Kraków. 7383

STUDENT Politechniki przykuje listy i zlecenia do Lwowa. Wyjazd 17-go listopada, Kraków, Al. Grottczera 26, m. 4, 14-16 7386

UNIEWAŻNIAM akredytowane dokumenty: dowód osobisty, naswidoczenie wojskowe, prawo jazdy — na nazwisko Leon Jan Łach, Kraków. 7388

PRZEROBIE materiał szkoly powiększonej I i II kl. gimnazjalnych ze wszelkich przedmiotów. — Szykol Solidnie Tamol Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7343” 7343

DO WARSZAWY jada piątek wracam niedziela. Listy, zlecenia: Kraków, Fałata 14/55. 7346

WYNAJMUJE konie s wozami do przewozu towarów, także na daleko od ogłosił. — Zgłoszenia: Kraków-Dębinki, Harcerska 10, od godziny 3-4 popołudniu. 7350

DYPLOMOWANA krawczyca aryjska poszukuje spółniczkę z kapitałem celem uruchomienia pracowni, Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7355” 7355

Poszukiwanie się wzajemne

KTOBY wiedział cokolwiek o EWIE ZAMORSKIEJ z córka, żona... KTOBY wiedział cokolwiek o EWIE ZAMORSKIEJ z córka, żona...

CIOCIU i Helmiu dajcie znać o sobie... JADWIGA Goszczyńska z Kiełtońskich...

PILARZ Marja, oraz Pilarz Janina z córeczką... KRAWIEC mekko-damki... FOTOGRAFICZNE papiery...

PARCELE blisko Krakowa... MASYNY drukarskie... DRZEWO PALOWE... KUPIĘ dom wolnym mieszkaniem...

SPRZEDAM maszynę do szycia... FOTOPAPYRY dwa noże... CEMENT stałe na składzie... MIESZKANIA poleca wybór...

WAPNO GAZONE kilkunastu... PIĘKNY serwis oeski... TEKIRSKI dywan... SPRZEDAM lub wyczerzawie restaurację...

KRAKÓW - RYNEK obok kamieniołomu... DĘBWA szare biblioteczna... DĄGEL niemiecki... PARCELE uzbrojona...

TRZECHPOKOJOWE... MIESZKANIA jedno... GOSPODARZE otrzymują lokatorów... UMEBLowane pokoje...

Lokale

NIEMIĘCKIEGO - ANGLIEJSKIEGO

NIEMIĘCKIEGO - ANGLIEJSKIEGO wycyzyk 16, m. 5. ROSYJSKIEGO lekcyj u...

Różne

UNIEWAŻNIAM akradzono świadectwa... STARUSZEK - emeryt państwowy... UNIEWAŻNIAM akradzono świadectwa...

Wołno Dosady

POTRZEBNA mianka do 2 dzieci... POSZUKUJE kobiety od lat 80-95...

Kupno

KUPIĘ noszoną garderobę... KUPIĘ używaną garderobę... KUPIĘ noszoną garderobę...

Sprzedaz

DOM komfortowy natychmiast... FUTRO krede oraz peraki... SZAFĘ, bierzak, tapczan...

Matrymonialne

OZNIENIE się z właścicielem... OZNIENIE się z właścicielem rentownego przedsiębiorstwa...

Nauka i wychowanie

KURSY WIEDZA - rozpoczynają... WARSZAWA wyjeżdżam... Z NIEMIĘCKIEGO Czerwonego...